УИД 66RS0015-01-2025-000944-10

Дело № 1-137/2025.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Жуковского О.С., 

при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено им в г. Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

19 ноября 2024 г. около 17:00 часов у ФИО2, находящегося по месту своего проживания, по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, достоверно знающего, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), согласно которым деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») через тайниковую закладку вещества, содержащего «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,54 г в значительном размере, для последующего распоряжения путем личного употребления без цели сбыта.

После чего, ФИО2 в ту же дату, в период времени с 17:00 до 17:12 часов, также находясь по указанному адресу, с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,54 г в значительном размере, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, используя свой мобильный телефон марки «Honor 8А», IMEI 1: *Номер*; IMEI 2: *Номер*, имеющий доступ к сети «Интернет», в приложении для обмена электронными сообщениями - мессенджере «Telegram» (далее - мессенджер «Telegram»), где у него зарегистрирован аккаунт под именем «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру телефона *Номер*, путем электронной переписки связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства посредством сети «Интернет» в вышеуказанном мессенджере через аккаунт под именем «

<

данные изъяты>» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, далее – неустановленное лицо), от которого получил информацию о виде наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массе и стоимости вышеуказанного наркотического средства - около 4 000 рублей за 0,7 г, способах его оплаты, выбрав оплату по номеру телефона + (*Номер*, привязанному к неустановленному банковскому счету, открытому в «Алиф Банк», Таджикистан, на имя «

<

данные изъяты>», и о районе размещения тайниковых закладок с вышеуказанным наркотическим средством - в городе Асбесте Свердловской области. 

После чего, в эту же дату в 17:12 часов ФИО2, также находясь в квартире по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение вещества, содержащего «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, и установленное в нем мобильное приложение банка «Т-Банк», с банковского счета *Номер*, открытого на его имя в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: *Адрес*, вн.тер.г. Муниципальный Округ Пресненский, Пресненская набережная, д. 10, перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 910 рублей, по номеру телефона + *Номер*, указанному ему неустановленным лицом на неустановленный банковский счет, открытый в «Алиф Банк», Таджикистан, на имя «

<

данные изъяты>», за приобретаемое им вышеуказанное наркотическое средство, тем самым ФИО2 произвел оплату вышеуказанного приобретаемого им наркотического средства, массой не менее 0,54 г в значительном размере, для последующего своего распоряжения путем личного употребления без цели сбыта.

После чего, ФИО2 в ту же дату, также находясь в указанном месте, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, используя свой ранее указанный мобильный телефон, в ходе дальнейшей электронной переписки, получил от неустановленного лица фотоизображение с указанными на нем географическими координатами широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты>, места расположения тайниковой закладки с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в значительном размере, в районе ГБУЗ Свердловской области «СОКПБ филиал «Южная психиатрическая больница», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Далее, в период времени с 17:12 до 21:10 часов 19 ноября 2024 г. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, на автомобиле марки «Хендэ Акцент», с государственным регистрационным знаком *Номер* под управлением Свидетель №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 (в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела), приехал в район ГБУЗ Свердловской области «СОКПБ филиал «Южная психиатрическая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, где вышел из указанного автомобиля, и, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, по имеющейся у него информации о месте расположения тайниковой закладки с вышеуказанным наркотическим средством и фотоизображению, полученному от неустановленного лица, определил место нахождения тайниковой закладки с незаконно приобретаемым им вышеуказанным наркотическим средством массой в значительном размере, после чего, в месте, соответствующем географическим координатам широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии около 92 м по направлению на северо-запад от здания ГБУЗ Свердловской области «СОКПБ филиал «Южная психиатрическая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, в снегу, обнаружил и изъял, то есть в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел через тайниковую закладку для личного употребления без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 6654 от 07.12.2024 содержит «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы не менее 0,54 г, упакованное в сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), и согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции) относится к значительному размеру, которое ФИО2 заказал и приобрел для последующего своего распоряжения путем личного употребления без цели сбыта. 

После чего, ФИО2, находясь в ранее указанном месте обнаружения им тайниковой закладки, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в ранее описанной упаковке, массой не менее 0,54 г в значительном размере, стал держать в левой руке для последующего распоряжения путем личного употребления без цели сбыта.

После этого, ФИО2, также находясь рядом с местом обнаружения им тайниковой закладки, продолжая держать в левой руке незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере в ранее описанной упаковке, увидел сотрудников ОР ППСП МО МВД России «Асбестовский», направляющихся в его сторону.

В это же время ФИО2, осознавая, что при нем незаконно находится незаконно приобретенное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в значительном размере, при виде сотрудников полиции с целью избежать наказания выбросил на землю вышеуказанное наркотическое средство в ранее указанной упаковке, тем самым попытался скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств.

В 21:10 часов 19 ноября 2024 г. ФИО2 задержан сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

19 ноября 2024 г. в период времени с 21:55 до 22:25 часов в ходе проводимого сотрудниками полиции осмотра места происшествия - в месте, соответствующем географическим координатам широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 87 м по направлению на северо-запад от здания ГБУЗ Свердловской области «СОКПБ филиал «Южная психиатрическая больница», расположенного по адресу: 

<

...>, *Адрес*, под кустом обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,54 г в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 нарушил Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», то есть, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,54 г в значительном размере. Указанное вещество изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в 22:25 часов 19 ноября 2024 г.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал частично, указав, что заказал приобретение наркотического средства через тайниковую закладку, которую не смог найти, и от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что 19.11.2024 он находился дома, по адресу: г. Асбест, *Адрес*, употреблял спиртные напитки. Около 17:00 часов он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство «соль», и с этой целью зашел в мессенджер «Telegram» и путем переписки связался с неизвестным ему лицом, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>» в указанном мессенджере. В ходе переписки он узнал, что в продаже в г. Асбесте имеется наркотическое средство соль массами по 0,7 г, стоимостью около 4 000 рублей. Он решил приобрести для себя именно такой вес. После этого он со счета своей банковской карты, открытой в АО «Т-Банк», осуществил перевод денежных средств в сумме около 4 000 рублей по номеру телефона, который ему указал неизвестный под именем «

<

данные изъяты>» с целью оплаты приобретаемого им наркотического средства. После оплаты наркотика ему пришла фотография места закладки с указанными на ней географическими координатами. Он ввел координаты в поисковую строку «Яндекс-карт» своего мобильного телефона, увидел, что место закладки находится в районе Психоневрологического диспансера в г. Асбесте. После этого он связался со своей знакомой Свидетель №4, которая подрабатывает в такси, и попросил ее свозить его до санатория «Горный лен», о цели поездки он ничего ей не говорил. Свидетель №4 согласилась его отвезти, приехала за ним после 20:30 часов, он вышел из подъезда, и она на автомобиле «Хэнде» довезла его до Психоневрологического диспансера. Он вышел из автомобиля, пошел по тротуару, идущему параллельно автодороге ул. Королева, ориентируясь по координатам и фотографии. Также ориентируясь на фотографию, он определил место закладки с наркотиком и стал раскапывать снег возле небольшого дерева, чтобы найти закладку, но не смог ее найти. В это время к нему подошла Свидетель №4, спросила, что он делает. Он ответил, что потерял ключи, и отдал ей свой мобильный телефон, так как у него замерзли руки. В это время он увидел, что по дороге едет патрульный автомобиль ППС, который остановился рядом с автомобилем Свидетель №4 Из автомобиля вышли сотрудники полиции, которые спросили их о причинах местонахождения в указанном месте. Он им сразу сказал им, что приехал за закладкой с наркотиком, но не нашел ее. После этого один из сотрудников ППС пошел к тому месту, где он искал закладку, где был разрытый снег. Сотрудник ППС стал раскапывать снег, после чего крикнул: «Я нашел». Второй сотрудник полиции подвел его к этому месту, где на снегу он увидел сверток из изоленты красного цвета. Как в том месте оказался сверток он не знает, он его не находил и не поднимал, и не скидывал. С подозрением согласен в той части, что он действительно заказал и оплатил наркотическое средство для личного употребления, но по приезду на место закладки не смог найти сверток с наркотиком. Откуда появился тот сверток, который сотрудники полиции изъяли в ходе осмотра места происшествия, он не знает (л.д. 147-150).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО2 в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что 19.11.2024 он находился на службе в составе автомобильного патруля патрульно-ростовой службы. В 21:10 часов по ул. Королева, 6 в г. Асбесте он заметил неизвестного молодого человека, который вел себя странно, ковырялся в снегу, оглядывался по сторонам. Он развернул автомобиль и подъехал к этому молодому человеку. Он подошел к мужчине, которым оказался ФИО2, представился ему сотрудником полиции. ФИО2 развернулся от него в обратную сторону, стал уходить, и одновременно с этим сделал мах левой рукой. Из руки ФИО2 вылетел сверток красного цвета. Он отчетливо видел данные действия подсудимого, так как между ними было расстояние около 7-10 м, горело искусственное уличное освещение. Так как он подумал, что ФИО2 выбросил сверток с наркотическим средством, он принял решение о задержании ФИО2 От того места, где ФИО2 ковырялся в снегу, до того места, где он махнул рукой, ФИО2 прошел около 5 м. После задержания ФИО2 говорил, что искал в снегу ключи, которые потерял. В том месте, где ФИО2 взмахнул рукой, нашли сверток красного цвета. ФИО2 говорил, что этот сверток ему не принадлежит. После задержания подсудимого доставили на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и в дежурную часть отдела полиции для проведения его личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 изъяли сотовый телефон. С ФИО2 также находилась женщина, с которой он (свидетель) не разговаривал.

В целом аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №1, дал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель № 2 (л.д. 113-116).

Свидетель Свидетель №5 показал суду, что в конце 2024 г. в вечернее время он ехал домой с работы, его остановили сотрудники полиции. Его попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Ему показали место обнаружения маленького свертка в изоленте. Это место расположено около зданий психоневрологического и туберкулезного диспансеров г. Асбеста, между пешеходной дорожкой и проезжей частью дороги. С ним также участвовал в качестве понятого еще один мужчина. Этот сверток в его присутствии изъяли. Так как было подозрение, что в свертке находится наркотическое средство, его не вскрывали, а упаковали в конверт. Он и второй понятой расписались на данном конверте.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что 19.11.2024 в период времени с 21:00 до 21:30 часов она выезжала в составе следственно-оперативной группы по сообщению дежурной части. Они приехали в район Больничного городка г. Асбеста, где сотрудники патрульно-постовой службы обнаружили сверток красного цвета в кустах на снегу. Сверток было хорошо видно, он не был прикопан в снег. С участием двоих мужчин-понятых данный сверток изъяли и упаковали в бумажный конверт. На этом конверте расписались она, следователь и понятые. 

Вина подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления также нашла свое подтверждение письменными доказательствами по делу.

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 19.11.2024 подтверждается, что в 21:20 часов от ППС Свидетель №1 поступило сообщение, что по ул. Больничный городок, 6, задержан ФИО2 по подозрению в НОН (л.д. 31).

19.11.2024 следователем осмотрен участок местности возле дома 6 по ул. Больничный городок в г. Асбесте, где обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. Указанный сверток изъят с места происшествия в бумажный конверт (л.д. 33-37) 

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 19.11.2024 подтверждается, что у него обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8» в корпусе золотистого цвета (л.д. 39).

20.11.2024 при осмотре следователем *Адрес* в г. Асбесте по месту жительства ФИО2 ничего не изымалось (л.д. 40-46).

Справкой о предварительном исследовании *Номер* от *Дата*, заключением эксперта *Номер* от *Дата* подтверждается, что в свертке, изъятом 19.11.2024 по адресу: 

<

...>, содержится вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества составила 0,54 г (л.д. 48, 61-63).

Конверт с наркотическим средством после проведения судебной химической экспертизы 12.12.2024 надлежащим образом осмотрен следователем (л.д. 65-67).

Заключением эксперта *Номер* от *Дата* подтверждается, что на свертке, изъятом 19.11.2024 по адресу: 

<

...>, следов пальцев рук не обнаружено (л.д. 74-77).

Заключением эксперта *Номер* от *Дата* подтверждается, что на представленных на экспертизу свертках обнаружен биологический материал, установить генетические признаки которого не представилось возможным из-за недостаточного содержания ДНК в следах (л.д. 83-87).

*Дата* следователем осмотрена первоначальная упаковка изъятого 19.11.2024 свертка с наркотическим средством (л.д. 89-93). 

*Дата* следователем осмотрен изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра сотовый телефон «Honor 8А» (л.д. 94-102). В ходе осмотра в «Галерее» телефона обнаружены фотоизображения от 19.11.2024 о безналичном переводе ФИО2 денежных средств в сумме 3 910 рублей по номеру телефона *Номер* на банковский счет получателя «

<

данные изъяты>», Алиф Банк, Таджикистан; а также фотоизображение от 19.11.2024 скриншота «Яндекс-карт» с отмеченным окончанием маршрута в районе ул. Королева и Южной психиатрической больницы по ул. Больничный городок, 6. В мобильном приложении «Т-Банк» обнаружена расходная операция по банковскому счету ФИО2 от 19.11.2024 на сумму 3 910 рублей (перевод по номеру телефона + *Номер*, получатель - 

<

данные изъяты>). В мобильном приложении «Яндекс-карты» в истории поисковых запросов последним запросом указаны географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые соответствуют месту задержания ФИО2 по ул. Больничный городок, 6 в г. Асбесте на 

<

данные изъяты> от здания филиала «Южная психиатрическая больница».

*Дата* ФИО2 в ходе проверки своих показаний на месте с участием защитника указал на участок местности в районе дома 6 по ул. Больничный городок в г. Асбесте, где он 19.11.2024 искал тайниковую закладку, и место где ее нашли сотрудники полиции (л.д. 151-157). 

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере. Сам подсудимый не отрицает факт незаконного заказа с использованием сети «Интернет» наркотического средства, отрицая факт его приобретения на месте своего задержания.

Судом отклоняются указанные доводы подсудимого о том, что он не успел приобрести наркотическое средство, поскольку в этой части его показания опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель № 2, которые видели, как ФИО2 копался в снегу, совершал действия, похожие на отыскание тайниковой закладки с наркотиком. После их приближения к подсудимому ФИО2, осознавая, что перед ним находятся сотрудники полиции, стал уходить в противоположную сторону, сделал взмах рукой и выбросил в снег сверток в изоленте красного цвета, в котором оказалось наркотическое средство в значительном размере. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд не усматривает, какой-либо их заинтересованности в исходе и причин для оговора подсудимого суд не усматривает. Таким образом, совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о том, что именно подсудимый ФИО2 незаконно приобрел для личного потребления изъятое 19.11.2024 наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта. Подсудимым осознавалось, что оборот наркотических средств является уголовно наказуемым деянием. Находясь по ул. Больничный городок, 6 в г. Асбесте Свердловской области, подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство путем отыскания закладки с наркотическим средством.

При этом с учетом установленных фактических обстоятельств суд считает необходимым исключить из предъявленному ФИО2 обвинения хранение наркотических средств в значительном размере, так как подсудимый задержан сотрудниками полиции непосредственно после приобретения наркотического средства на месте обнаружения закладки с наркотическим средством.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом учитывается, что подсудимый ФИО2 не судим, на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога, психиатра, терапевта, инфекциониста, фтизиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, в быту и по месту работы характеризуется с положительной стороны

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выражается в проверке им своих показаний на месте, участии в иных следственных действиях, изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание в совокупности данные, характеризующие личность подсудимого, характер и общественную опасность совершенного им преступления, отношение подсудимого к содеянному, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможны при назначении ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы. Суд находит возможным исправление подсудимого при назначении ему наказания в виде исправительных работ.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает возможным распорядиться по правилам ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом сотовый телефон «Honor 8А», принадлежащий ФИО2, исходя из положений п. «г» ч. 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как средство совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский»: 

- вещество, содержащее «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой после исследования и экспертизы 0,50 г, упакованное в бумажный конверт, - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, сбывшего указанное вещество;

- телефон марки «Honor 8А» с сим-картами операторов «Тинькофф Мобайл» и «Йота», - конфисковать в собственность государства;

- первоначальная упаковка наркотического средства (пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», фрагмент изоляционной ленты красного цвета) – уничтожить.

Приговор может быть обжаловано в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк